MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

ATA DA 387ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e
trinta minutos, por meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho do Instituto
de Ciências Exatas e Biológicas, em sua 387ª reunião ordinária, sob a presidência da
Diretora do Instituto, Roberta Eliane Santos Froes, com a finalidade de apreciar,
discutir e votar os expedientes pautados. Participaram da reunião os conselheiros
Patrícia de Abreu Moreira, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Evandro Marques de
Menezes Machado, Carlos Frederico Marcelo da Cunha Cavalcanti, Ricardo Tavares,
Daniel Geraldo da Cruz, Gil Fidelix de Souza, Rute Cunha Figueiredo, Sérvio Pontes
Ribeiro, Hildeberto Caldas de Sousa, Rodrigo César Pedrosa Silva, Thiago Morais
Pinto, Clarissa Rodrigues, Cristiano Schetini de Azevedo, Gladston Juliano Prates
Moreira, Sandra de Oliveira Franco Patrocínio, Juliano Soares Amaral Dias, Gabriel Max
Dias Ferreira, Rodrigo Fernando Bianchi, Maria Rita Silvério Pires, Gustavo Benevides
Pereira, Alcides Volpato Carneiro de Castro e Silva, Daniela Batista dos Santos, Natália
Roberta Marques Tanure e Amanda Leão Cardoso. Ausências justificadas dos
conselheiros Fabiana Aparecida Lobo, Mateus de Souza do Amaral e Frederico da
Silva Reis. Verificado o quórum, iniciou-se a sessão. Expediente: 1.
Comunicações: (a) Nupeb: em função da extensão da pauta, uma apresentação
que o Núcleo de Pesquisas em Ciências Biológicas (Nupeb) havia solicitado para esta
sessão será realizada em reunião futura. Assim, cons. Sérvio comunicou que fará
uma explanação sobre a atual composição e estrutura do Núcleo e suas
possibilidades de parceria com os programas de pós-graduação dos demais
departamentos do Iceb. Ainda, convidou os conselheiros para participarem do
congresso do Nupeb, entre os dias 6 a 8 deste mês; (b) Parceria com Centro de
Saúde: no dia 5 de outubro, a Diretoria do Instituto se reuniu com representantes do
Centro de Saúde para propor uma parceria visando a realização de atividades de
acolhimento dos servidores, uma vez que a maior parte das ações desta natureza
promovida pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis é voltada aos
discentes. A Diretoria está aberta ao recebimento de sugestões que objetivem tornar
o ambiente de trabalho do Instituto mais agradável aos servidores; (c) Colação de
grau simbólica: foi realizada no dia 9 de novembro Colação de Grau simbólica
unificada para os alunos do Instituto que concluíram curso de graduação no período
de 2020 a 2022 (semestre letivo 2021/2). Tendo em conta os relatos de relevância do
evento para os alunos que participaram, a Diretoria pretende realizá-lo
periodicamente até que a Universidade retome as cerimônias de colação de grau.
Neste início de semestre já houve procura por parte dos alunos por informações
sobre a próxima cerimônia de colação de grau do Iceb; (d) Alocação 2022/2: das
disciplinas oferecidas pelo Iceb no corrente semestre letivo (2022/2), 2 ainda não
estão alocadas, às quartas-feiras, das 13h30 às 15h10. Não foram localizadas salas
disponíveis no Iceb, no Bloco de Salas ou em outra unidade. Devido à persistência da
situação ao longo dos últimos semestres, a Diretoria considera propor aos
colegiados e departamentos a verificação da possibilidade de alteração dos horários
de disciplinas que estejam alocadas às quartas-feiras, principalmente no horário
mencionado, respeitando as características e demandas de cada disciplina. Outro

Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 1

gargalo deste semestre está sendo a falta de projetores em funcionamento. No
semestre anterior, 6 aparelhos que haviam sido adquiridos pelo Instituto em 2019
foram instalados em salas de aula. Para este semestre não há aparelhos para
substituição e 3 salas estão sem o equipamento. Ainda no semestre passado, novos
aparelhos foram requisitados pela Diretoria por meio do sistema de compras, mas os
itens não foram recebidos até o momento; (e) Homenagem ao conselheiro
André Luís Correia de Barros: no último dia 1º, consternada com o falecimento
do servidor André Luís Correia de Barros, membro suplente eleito para representar
os técnicos administrativos neste Conselho, a Diretoria providenciou o envio de uma
coroa de flores ao velório do colega em nome deste conselho; (f) Porta lateral
Iceb II: a presidenta solicitou especial atenção à manutenção da porta lateral do Iceb
II fechada. O fechamento da porta foi condição para o empréstimo da chave aos
coordenadores de laboratório interessados em transportar material de pesquisa pelo
local. Nesta data, o pedido foi especialmente reforçado em função da presença de
um senhor, visivelmente desorientado, ao redor do prédio, afirmando residir no
Instituto e forçando portas para a entrada. Cons. Sérvio e Patrícia encerraram suas
participações às 8h43 e 8h52, respectivamente, para participação no Simpósio do
Programa de Pós-Graduação em Biomas Tropicais. 2. Apreciação de ata: (a) 386ª
reunião ordinária: em votação, a ata da 386ª reunião ordinária do Conselho do
Iceb, ocorrida em 10 de outubro de 2022, foi aprovada por 16 votos favoráveis e 8
abstenções (cons. Cristiano, Evandro, Fábio, Gil, Rodrigo Silva, Sandra, Sílvia e
Thiago). II. Ordem do Dia: 1. Resolução ad referendum: a Presidenta e o cons.
Evandro relataram a necessidade de emissão da Resolução ad referendum Cons-Iceb
nº 2/2022 para aprovar planos de trabalho de disciplinas dos Departamentos de
Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente e de Ciências Biológicas para viabilizar a
participação dos departamentos em convênio a ser celebrado entre a UFOP e a
Prefeitura Municipal de Ouro Preto para o uso compartilhado da Unidade Básica de
Saúde Antônio Dias. Após o relato, por unanimidade, o Conselho referendou a
resolução. Registro na Resolução Cons-Iceb nº 65/2022. Cons. Vinícius Vivaldino
Pires de Almeida e Camila Carrião Machado Garcia participaram da reunião,
respectivamente, a partir das 9h21 e 9h29. 2. Recurso de nulidade relativo ao
concurso para vaga de docente referente ao item 7 do Edital Progep nº
24/2022 (Processo SEI nº 23109.008864/2022-81): a Presidenta relatou o
recebimento de recurso de nulidade ao resultado do concurso para a área de
Engenharia de Software, item 7 do Edital Progep nº 24/2022. O presidente da
comissão avaliadora, prof. Tiago Garcia de Senna Carneiro, lotado no Departamento
de Computação, compareceu à reunião para relatar o trabalho da equipe. O
professor informou ao Conselho as atividades ocorridas no âmbito do concurso e
esclareceu as dúvidas dos conselheiros, destacando terem sido realizadas apenas
duas das etapas previstas, inicialmente a prova escrita e posteriormente a prova
didática, respeitados os prazos constantes no edital. Não tendo ocorrido, assim, a
inversão da ordem de qualquer das etapas previstas. O concurso não avançou para
outras etapas devido à ausência de candidatos aprovados. Esclarecidas as dúvidas
dos conselheiros, o presidente da comissão se retirou da reunião. Em votação, por
23 votos favoráveis e 3 abstenções (Camila, Cristiano e Natália), o Conselho decidiu
pelo indeferimento do recurso apresentado, por não haver identificado fatos que
tenham interferido na realização do concurso. O indeferimento foi registrado na
Resolução Cons-Iceb nº 66/2022. 3. Relatórios finais das bancas examinadoras
dos concursos para vagas de docentes referentes aos itens 7, 8, 13, 15 e
25 do Edital Progep nº 24/2022: (a) Processo SEI nº 23109.008864/2022-
81: cons. Carlos Frederico relatou a realização do concurso para a área de Ciência da
Computação/Engenharia de Software, relativa ao item 7 do Edital Progep nº 24/2022.
O concurso ocorreu no período de 24 a 31 de outubro de 2022, com a participação

Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 2

de 2 candidatos. Divulgado o resultado da prova didática, foi também divulgado o
resultado final do concurso no dia 31 de outubro, sem candidatos aprovados. O
Processo SEI nº 23109.008864/2022-81 foi instruído e enviado à Diretoria, para
encaminhamento ao Conselho. No dia 7 de novembro, dentro do prazo recursal, a
Diretoria recebeu o recurso de nulidade apreciado no ponto anterior. O relatório final
da comissão examinadora do concurso foi aprovado pelo Conselho por unanimidade.
A decisão foi registrada na Resolução Cons-Iceb nº 67/2022; (b) Processo SEI nº
23109.008865/2022-25: cons. Carlos Frederico relatou a realização do concurso
para a área de Ciência da Computação Metodologias e Técnicas de Computação,
relativa ao item 8 do Edital Progep nº 24/2022. O concurso teve início em 31 de
outubro de 2022, com a participação de quatro candidatos. Ao final, 2 foram
aprovados. O Processo SEI nº 23109.008865/2022-25 foi instruído com os
documentos pertinentes e encaminhado para a Diretoria do Instituto. No prazo de 10
dias após a divulgação do resultado final, ocorrido em 6 de novembro de 2022, não
houve a interposição de recurso junto ao setor. O relatório final da comissão
examinadora do concurso foi aprovado por unanimidade. A aprovação foi registrada
na Resolução Cons-Iceb nº 68/2022; (c) Processo SEI nº 23109.008871/2022-
82: cons. Ricardo relatou a realização do concurso para a área de Probabilidade e
Estatística/Estatística, relativa ao item 13 do Edital Progep nº 24/2022. O concurso
teve início no dia 17 de setembro de 2022, com a participação de 3 candidatos. No
dia 20 de setembro de 2022 o resultado final foi divulgado, com a aprovação de 2
candidatos. O Processo SEI nº 23109.008871/2022-82 instruído foi encaminhado à
Diretoria do Instituto, que não recebeu recursos ao resultado final no prazo
estipulado em edital. Por unanimidade, o relatório final da comissão examinadora do
concurso foi aprovado. Decisão registrada na Resolução Cons-Iceb nº 69/2022; (d)
Processo SEI nº 23109.008874/2022-16: cons. Daniel relatou a realização do
concurso para a área de Física: Física da matéria condensada/Estrutura de Líquidos e
Sólidos; Cristalografia/Propriedades Óticas e Espectroscopia da Matéria Condensada
e Outras Interações da Matéria Condensada com Radiação e Partículas, relativa ao
item 15 do Edital Progep nº 24/2022. O concurso teve início em 17 de outubro de
2022, com a participação de 16 candidatos. O Processo SEI nº 23109.008874/2022-
16 foi instruído com os documentos pertinentes e encaminhado para a Diretoria do
Instituto, registrando a aprovação de 5 candidatos. No prazo de 10 dias após a
divulgação do resultado final, ocorrido em 27 de outubro de 2022, não houve a
interposição de recurso junto ao setor. O relatório final da comissão examinadora do
concurso foi aprovado por 25 votos favoráveis e 1 abstenção (cons. Carlos
Frederico). A aprovação foi registrada na Resolução Cons-Iceb nº 70/2022; (e)
Processo SEI nº 23109.008884/2022-51: cons. Rute relatou a realização do
concurso para a área de Química/Química Analítica, relativa ao item 25 do Edital
Progep nº 24/2022. O concurso teve início no dia 17 de outubro de 2022, com a
participação de 9 candidatos. No dia 25 de outubro de 2022 o resultado final foi
divulgado, com a aprovação de 5 candidatos. O Processo SEI nº
23109.008884/2022-51 instruído foi encaminhado à Diretoria do Instituto, que não
recebeu recursos ao resultado final no prazo estipulado em edital. Por unanimidade,
o relatório final da comissão examinadora do concurso foi aprovado. Decisão
registrada na Resolução Cons-Iceb nº 71/2022. 4. Participação de docente em
termo aditivo de projeto (Processo SEI nº 23109.008117/2020-81): cons.
Fábio relatou o pedido da profa. Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna, lotada no
Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, para participação no
novo termo aditivo financeiro do projeto “Monitoramento da biodiversidade na Bacia
do Ferro Carvão e Rio Paraopeba em decorrência do rompimento da barragem da
Mina Córrego do Feijão em Brumadinho”, no período de novembro de 2022 a março
de 2023. Por 24 votos favoráveis e 2 abstenções (cons. Evandro e Sílvia), a

Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 3

participação da docente foi aprovada, conforme Resolução Cons-Iceb nº 72/2022.
Cons. Maria Rita encerrou sua participação às 10h10. 5. Prestações de contas de
projetos: (a) Processo SEI nº 23109.000445/2021-10: cons. Carlos Frederico
relatou o processo de prestação de contas do projeto “Uma máquina para
recomendação de conteúdo, publicidade e produtos”, coordenado por Álvaro
Rodrigues Júnior, lotado no Departamento de Computação quando da execução do
projeto. Após o relato, o Conselho aprovou a prestação de contas no que tange à
análise científica, de resultados e de cumprimento do objeto, por 19 votos favoráveis
e 7 abstenções (cons. Clarissa, Evandro, Fábio, Gustavo, Hildeberto, Sílvia e Thiago).
Registro na Resolução Cons-Iceb nº 73/2022; (b) Processo SEI nº
23109.000875/2021-31: cons. Fábio relatou o processo de prestação de contas
do “Projeto Catetos”, coordenado pelo prof. Cristiano Schetini Azevedo, lotado no
Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente. Em votação, o Conselho
aprovou a prestação de contas no que tange à análise científica, de resultados e de
cumprimento do objeto, por 23 votos favoráveis e 3 abstenções (cons. Evandro,
Rodrigo Silva e Sílvia). Registro na Resolução Cons-Iceb nº 74/2022. 6. Prorrogação
de Licenças para tratar de Interesses Particulares: (a) Processo SEI nº
23109.004950/2022-14: cons. Rodrigo Silva relatou o pedido de prorrogação da
Licença para tratar de Interesses Particulares concedida à docente Dayanne Gouveia
Coelho, lotada no Departamento de Computação, pelo período de um ano, de 1º de
março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024. Em votação, o Conselho aprovou a
prorrogação, por 20 votos favoráveis, 5 abstenções (Clarissa, Daniela, Fábio,
Hildeberto e Sílvia) e 1 voto contrário (cons. Gladston). Decisão registrada na
Resolução Cons-Iceb nº 75/2022; (b) Processo SEI nº 23109.005542/2021-07:
cons. Rodrigo Silva relatou o pedido de prorrogação da Licença para tratar de
Interesses Particulares concedida ao docente Túlio Ângelo Machado Toffolo, lotado
no Departamento de Computação, no período de 1º de março de 2023 a 29 de
fevereiro de 2024, para continuar ocupando a posição de Cientista Sênior na
empresa Amazon, nos Estados Unidos. Em votação, o Conselho aprovou a
prorrogação, por 20 votos favoráveis, 5 abstenções (Clarissa, Daniela, Fábio,
Hildeberto e Sílvia) e 1 voto contrário (cons. Gladston). Aprovação registrada na
Resolução Cons-Iceb nº 76/2022. 7. Credenciamento de professora voluntária
(Processo SEI nº 23109.011439/2022-79): cons. Evandro relatou o pedido de
credenciamento da Dra. Andreia Carvalho Alzamora, professora aposentada, como
professora voluntária do Departamento de Ciências Biológicas no período de 12 de
agosto de 2022 a 31 de julho de 2023. Após esclarecimentos, o Conselho aprovou o
credenciamento por 24 votos contrários e 2 abstenções (cons. Clarissa e Evandro).
Decisão registrada na Resolução Cons-Iceb nº 77/2022. 8. Realização de feira de
ciências vinculada ao Programa Institucional Enfrentamento aos Vetores
da Dengue e demais Arboviroses (Processo SEI nº 23109.013083/2022-
16): cons. Evandro relatou a necessidade de manifestação do Iceb com relação à
realização da feira de ciências vinculada ao Programa Institucional Enfrentamento aos
Vetores da Dengue e demais Arboviroses no Instituto de Ciências Exatas e Aplicadas
devido à participação da profa. Maria Célia da Silva Lanna, lotada no Departamento de
Ciências Biológicas. Após o relato,  forma unânime, o Conselho se manifestou
favorável à realização do evento, previsto para os dias 2 e 3 de março de 2023,
conforme Resolução Cons-Iceb nº 78/2022. 9. Doação de bem em contrapartida
ao recebimento de material didático como parte de convênio a ser
celebrado entre a UFOP (DECBI) e a Escola de Medicina da UFMG
(Processo SEI nº 23109.002093/2020-56): cons. Evandro relatou o pedido de
doação de uma mesa de dissecação de cadáveres à Escola de Medicina da
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) em contrapartida ao recebimento de
cadáveres e peças anatômicas para o Laboratório de Anatomia Humana do

Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 4

Departamento de Ciências Biológicas como parte de convênio a ser celebrado entre
UFOP e a UFMG. Em votação, por unanimidade, o Conselho aprovou a doação.
Registro na Resolução Cons-Iceb nº 79/2022. Não havendo tema a ser tratado na
seção III. Outros Assuntos, a presidenta encerrou a reunião às 10h47. Para constar,
lavrou-se esta ata, que, aprovada, vai assinada pela presidenta da sessão e pela
secretária do Conselho do Iceb.

ROSEANY GLORIANE MENDES
Secretária do Conselho do Iceb

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES
Presidenta do Conselho do Iceb

Documento assinado eletronicamente por Roseany Gloriane Mendes,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 26/01/2023, às 10:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Roberta Eliane Santos Froes,
DIRETOR(A) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em
26/01/2023, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0463353 e o código CRC 841C650B.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.001821/2022-74 SEI nº 0463353

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP
35402-163

Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)         SEI 23109.001821/2022-74 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 387ª reunião ordinária do Conselho do Iceb (0463353)